，

別記の関係事業者団体の長 殿

基発 0207第 1号 い

令和 2年 2月 7日

厚生労働省労働基準局長

（公印省略）

「労働安全衛生法第28条第3項の規定に基づき厚生労働大臣が定める化学物質による

健康障害を防止するための指針の一部を改正する件J等の周知について（協力依頼）

労働基準行政の推進につきましては、平素より御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、労働安全衛生法（昭和 47年法律第57号。以下「法j という。）第28条第3項におい

て、厚生労働大臣は、がんその他の重度の健康障害を労働者に生ずるおそれのある化学物質で厚

生労働大臣が定めるものを製造し、又は取り扱う事業者が当該化学物質による労働者の健康障害

を防止するための指針を公表することとされており、労働安全衛生法第28条第3項の規定に基

づき厚生労働大臣が定める化学物質による健康障害を防止するための指針（健康障害を防止する

ための指針公示第23号（最終改正 平成28年3月31日付け健康障害を防止するための指針公

示第26号）。以下「がん原性指針j という。）が公表されております。

先般、厚生労働省における「化学物質のリスク評価検討会Jの「有害性評価小検討会j におけ

る検討の結果、アクリル酸メチル及びアクロレインについて実験動物にがんを引き起こすことが

確認され、ヒトに対するがん原性は現在確定していないものの、労働者がこの物質に長期間ぱく

露された場合に、がんを生ずる可能性が否定できないことから、がん原性指針により健康障害防

止措置について指導を行うことが適当との結論が得られたところです。

さらに、厚生労働省における「化学物質による労働者の健康障害防止措置に係る検討会j にお

いて、

①上記結論を踏まえ、アクリノレ酸メチル及びアクロレインについてがん原性指針に定める措置

と同様の措置を講じることが必要であること

②がん原性指針の対象物質のうちメタクリノレ酸2, 3ーエポキシプロピルについて、作業環境

測定の方法及び測定結果の評価に用いる指標（以下「作業環境測定方法等jという。）に係る

技術的な検討の成果について、その内容は妥当であり、がん原性指針に反映させることが必

要であること

との結論が得られました。

以上を踏まえ、今般、「労働安全衛生法第 28条第3項の規定に基づき厚生労働大臣が定める化

学物質による健康障害を防止するための指針の一部を改正する件（令和2年2月7日付け健康障

害を防止するための指針公示第 27号。以下「指針公示第 27号Jという。）Jを公示したところで

す。これによりがん原性指針が別添1の新i日対照表のとおり改正され、改正後のがん原性指針（以

f新指針Jという。〉は男lj添2のとおりとなります。

つきましては、貴団体におかれましても、新指針の極官を梅理解いただき、新指針及び下記の

1て傘下会員に対する周知を関られますとともに、がん原性指針の対象物質による

健康障害の防止対策が適切に行われるようお願い申

1 留意事項

1 がん罪性指針対象物質の追加について

新指針の対象物質は、これまで、がん原性指針の対象物質として定められていた 2－アミノ

4ークロ口ブェノール等 38物質に加え、法第 28条第3項の規定に基づき摩生労働大臣が

る化学物質として追加された以下の 2物質（括弧内は CAS登縁番号を示すロ）とな

・アクリノレ酸メチノレ（96-33-3)

・アクロレイン（107-02-8)

加れら 2物質に係る物理化学的性質等の情報については、「職場のあんぜんサイトj のGHS

対応モヂルラベル・そヂノレ SDS情報を参照されたい。

2 がん原性指針対象物質に関して講ずるべき措置について

メタクリル酸 2, 3

測定等を追加している。

ピルについて、新指針では講ずるべき措置に咋業環境

アクロレインに関する作業環境測定方法等については、技術的な検討が未了である

ことから、新指針ではアク 3 レインについて講ずるべき措置から作業環境灘定等を除外じて

し＼る。

2 関係通産の改正

1 全体的事項について

がん原性指針金体に対する留意事項について示している平成 28年 3月 31日付け基発 0331

第 26号 rr労働安全衛生法第 28条第 3壊の規定に基づき！草生労働大匝が定める化学物質によ

る健藤障害を訪止するための指針JについてJ（以下「全体的事項通達j というロ）を別紙 1

のどおり改正する。

2 作業環境測定について

ける作業環境管理に関するガイドラインについて（平成 17年 3月 31

日付け基発第 0331017号）Jの別表第2を別紙2のとおり改正する。

アクリル酸ここス

押出成形セメント板協会

板硝子協会

一般財団法人FA財団

一般財団法人エンジニアリン

…般財団法人化学物質評価研究機構

一般財団法人建設業振興基金

一般財団法人製造科学技術センター

一般財団法人石炭エネルギ…センター

一般財団法人先端加工機械技指振興協会

一般財団法人大日

一般財田法人日本カメラ財団

一般財団法人日本軸受検査協会

一般財開法人日本船舶技指研究協会

一般財団法人間本陣業連盟

…般財団法人日本皮革研究所

一般財団法人日本溶接技術センター

一般財団法人ヒートポンプ－蓄熱センタ…

一般財団法人マイク口マシンセンタ

一般社団法人日

一般社団法人アルコー／レ協会

一般社団法人海洋水産システ

ー般社間法人仮設工業会

一般社団法人家庭電気文化会

一般社団法人カメラ映橡機器工業会

一般社団法人強化プラスチック協会

一般社団法人軽板設リ

一般社団法人軽金属製品協会

一般社団法人合板仮設材安全技術協会

一般社団法人コンクヲートポーノレ・パイル協会

一般社団法人住材協会

一般社団法人自転車協会

一般社団法人住宅生産自体連合会

一般社団法人住宅リブ

一般社団法人潤滑油協会

一般社団法人新金属協会

一般社出法人全国スーパ…マーケット協会

一般社団法人全国LPガス協会

531J記

一般社団法人全国建築コンクリートブ口ック

一般社団法人全国

一般社由法人全国

一般社団法人全国木質セメント板工業会

一般社団法人全母

一般社団法人全日

日 リ ライヤ…ズ協

一般社団法人送電線建設技術研究会

一般社間法人ソーラーシステム振興協会

一般社団法人大自

一一般社団法人竜子情報技術産業協会

一般社団法人日

一般社団法人日本アスフアルト合材協会

一般社団法人日本アスフアノレト乳剤協会

一般社団法人日本アミュ…ズメントマシン協

一般社出法人日本アノレミニウム協会

一般社団法人日本アノレミニウ

一般社団法人日

一般社団法人日

一般社団法人時本匠療法人協会

日

一般社団法人日本印刷産業連合会

一般社団法人詞本エアゾール協会

一般社団法人日本エノレピーガスプラント協会

一般社団法人自本エレベータ協会

一般社団法人民本オーディオ協会

一般社団法人日本控用内燃機関協会

一殻社団法人日本オプトメカトロニクス協会

一般社団法人日本音響材料協会

一般社関法人日本科学機器協会

一般社団法人日本化学工業協会

一般社団法人日本化学品輸出入協会

一一般社団法人B本化学物質安全・情報センタ一

一般社団法人日本ガス協会

一般社団法人員本語像底療システム工業会

一般社団法人日本金型工業会

一般社団法人日本火薬銃砲商組合連合会

一般社団法人日本硝子製品工業会

一般社団法人日本機械工業連合会

一般社団法人日本機械設計工業会

一般社団法人自本機械土工協会

一般社団法人民本基礎建設協会

一般社団法人日本絹人織織物工業会

一般社団法人日本金属プレス

一般社団法人日本金属屋根協会

一般社団法人日本空調衛生工事業協会

…般社団法人日本グラブイックサービス工業

ム一品

一般社団法人日本クレーン協会

一般社由法人日本くん蒸技術協会

一般社団法人日本経済団体連合会

一般社団法人日

一般社団法人日本毛皮協会

一般社団法人日本建材・住宅設備産業協会

一般社民法人日本建設機械工業会

一般社団法人日本建設機械施工協会

一般社関法人日本建設機械レンタル協会

一般社団法人日本建設業連合会

一般社団法人日本建築材料協会

一般社間法人日本建築士事務所協会連合会

一般社団法人E本建築較金協会

一般社団法人日本港運協会

一般社団法人日本工業炉協会

一般社団法人日

一般社団法人日本工作機械工業会

一般社団法人日

一般社団法人日本合成樹脂技衛協会

一般社団法人日本コミ品ニティーガス協会

一般社団法人日本ゴム工業会

一般社匝法人日本サッシ協会

一般社団法人日本産業・医療ガス協会

一般社団法人日本産業機械工業会

一般社団法人日本産業車再協会

一般社団法人民本自動車機按器具工業会

一般社団法人日本自動車機械工具協会

一般社団法人日本自動車工業会

一般社由法人日本自

一般社団法人日本自動車整錆振興会連合会

一般社団法人日本自動車タイヤ協会

一般社団法人日本自動車部品工業会

…般社団法人日本自動認識システム協会

一般社団法人日本自動販売シスデム機械工業

一般社団法人日本試薬協会

一般社団法人日本写真映橡用

一般社団法人日本砂利協会

一般社団法人日本照明工業会

一般社団法人日本食品機械工業会

一般社間法人日本私立医科大学協会

一般社団法人日本伸銅協会

一般社罰法人宮本新間協会

一般社団法人日本繊維機械協会

一般社団法人日

一般社団法人日本船舶電装協会

一般社団法人日本倉庫協会

一般社団法人日本造船協力事業者団体連合会

一般社団法人日本造船工業会

一般社団法人日

一般社団法人日本損害保験協会

一般社団法人百本ダイカスト協会

一般社団法人日本大ダム会議

一般社団法人担本鍛圧機械工業会

一般社関法人日本鍛造協会

一般社団法人日本タンナーズ協会

一般社団法人日本チタン協会

一般社間法人日本中小型造船工業会

一般社団法人日本中小企業団非連盟

…般社団法人日本鋳造協会

一般社団法人民本鉄鋼連盟

一般社毘法人日本鉄塔協会

一般社団法人日本鉄道車瞬工業会

一般社団法人日本鉄リサイクル工業会

一般社間法人日本軍化協会

一般社団法人日

一般社団法人日本電気計測器工業会

一般社団法人日

一般社団法人日本電気制御機器工業会

一般社団法人目

一般社団法人司本電子デバイス産業協会

…明般社団法人日本電力ケーブル接続技術協会

一殻社団法人日本ドゥ・イット・ユアセノレブ協

…般社団法人日本銅センタ

一般社団法人日本動力協会

一般社団法人日本道路建設業協会

一般社団法人日本時計協会

一般社団法人日

一般社団法人日

一般社団法人語本塗料工業会

一般社団法人日本内燃力発電設備協会

一般社団法人日本ねじ工業協会

一般社団法人日本農業機械工業会

一般社団法人自本配線システ

一般社団法人日本配電制御システ

一般社団法人日本舶用機関整備協会

一般社団法人語本歯車工業会

一般社団法人日本ばね工業会

一般社団法人日

一般社団法人日本パレット協会

一般社団法人日

一般社団法人自

一般社団法人日本左官業組合連合会

一般社団法人日

一般社毘法人司本病院会

一般社団法人日本表面処理機材工業会

一般社団法人司本ピルヂング協会連合会

一般社団法人日本ブードサーピス協会

一般社団法人日本ブルードパワ

一般社団法人員本分続機器工業会

一般社団法人日本粉体工業技術協会

一般社団法人日本ベアリ

一般社団法人司本べっ甲協会

一般社団法人日本ボイラ協会

…般社団法人自本ボイラ整備据付協会

一般社団法人日本防衛装備工業会

…般社間法人員

一般社間法人日

一般社団法人日

一般社団法人日本縫製機械工業会

一般社団法人日本包装機械工業会

一般社団法人日本ホームヘルス機器協会

一般社団法人日本保温保冷工業協会

一般社団法人司本マリ

一般社団法人日本民営鉄道協会

…般社団法人日本錦花協会

一般社団法人日本木工機械工業会

一般社団法人日本溶接容器工業会

一般社団法人日本溶融亜鉛鍍金協会

一般社団法人日本猟用資材工業会

一般社団法人間本旅客船協会

一般社団法人日本臨床検査薬協会

一般社団法人日本冷蔵倉庫協会

一般社団法人日本冷凍空調工業会

一般社団法人日本冷凍空調設備工業連合会

一般社団法人自本労働安全帯生こまンサルタン

ト

一殻社団法人日本口ポット

一般社団法人日本綿業倶楽部

一般社団法人農業電化協会

一般社団法人ビジネス機械・情報システム産業

一般社団法人不動産協会

一般社団法人プラスチック循環利用協会

一般社団法人プレハブ建築協会

一般社団法人林業機域化協会

印刷イン

印刷工業会

ウレタ

ウレタンブオーム

エポキシ樹脂工業会

塩ピ工業・環境協会

欧州ビジネス協会罷療機器IVD

押出発抱ポりスチレン工業会

化成品工業協会

硝子繊維協会

関西化学工業協会

協同組合資材連

協同組合日本製ノ毛ン製薬機械工業会

ク口ロカーボン衛生協会

研削砥石工業会

建設業労働災害防止協会

建設廃棄物協同組合

建設労務安全研究会

公益財団法人出空圧機器技術振興財毘

公益財団法人安全衛生技術試験協会

公益財団法人Ns Kメカトロニクス技術高度

化財団

公益財由法人工作機械技術振興財団

公益財団法人産業監学振興財団

公益財匝法人日本小型貫流ボイラ

公益社団法人インテ．ヲア産業協会

公益社出法人建設荷役車問安全技能協会

公益社団法人産業安全技術協会

公益社団法人自動車技指会

公益社間法人全国解体工事業団体連合会

公益社団法人全国産業資源錆環連合会

公益社団法人全国ピルメンテナンス協会

公益社団法人全国労働衛生団体連合会

公益社団法人全国労働基準関係匝体連合会

公益社団法人全日本トラック協会

公益社団法人全日本サイン協会

公益社団法人全日本病続協会

公益社団法人全日本不動産協会

公益社団法人日

公益社団法人日本煙火協会

公益社屈法人日本化学会 環境 a安全推進委員

ゑh

公益社自法人日

公益社団法人日本建築士会連合会

公益社団法人日本作業環境測定協会

公益社店法人日本歯科医師会

公益社団法人日本歯科技工士会

公益社間法人日本精神科病院協会

公益社団法人日本セラミックス協会

公益社出法人日本洗浄技能開発協会

公益社団法人日本電気技術者協会

公益社団法人日本プラントメンテナンス協会

公益社団法人自本保安用品協会

公益社団法人日本ボウリング場協会

公益社間法人日本木材保存協会

公益社団法人ボ、イラ＊クレーン安全協会

公益社団法人有機合成化学協会

合成

合成樹脂工業協会

高発泡ポリエチレ

港湾貨物運送事業労働災害訪止協会

コンクヲ…ト用化学協和剤協会

酢ピ・ポパール工業会

写真感光材料工業会

触媒工業協会

触媒資源化協会

ステンレス協会

石油化学工業協会

石油連盟

日本高浪断熱ウ

全毘仮設安全事業協開組合

全国ガラスタト装クリーニン

全国機械用刃物研磨工業協同組合

ピア協i司組合連合会

全国クリ…ニング生活衛生開業組合連合会

全国建設業協開組合連合会

全国告動ドア協会

全国語工会連合会

全国醸造機器工業組合

全国製菓機器高工協開組合

全国製薬関房機器原材料協同組合

タイヤ掃工協関組合連合会

全国段ボーノレ工業組合連合会

中小企業団体中央会

全国伝動機工業協開組合

全国土壌改良資材協議会

トラックタ…ミナノレ協会

全国農業協同組合中央会

全国ミシン商工業協同組合連合会

全国鍍金工業組合連合会

全日本印期工業組合連合会

吉本紙製品工業組合

全日本革靴工業協同組合連合会

日本光沢化工紙協同組合連合会

員本シール印劇協同組合連合会

全日本紙器段ボール箱工業組合連合会

全日本スクリーン・デジタル印刷協開組合連合

A、
三三Z

全日本製本工業組合連合会

全日

全日本腰虫類皮革産業協同組合

全日本プラスチック

全日本木工機械酪業組合

ダイヤモンド工業協会

中央労働災害防止協会

電機・

天然ガス拡業会

独立行政法人労働者健廉安全機構

トラクタ…懇話会

奈良県毛皮革協同組合連合会

ニッケノレ協会東京事務所

日本圧力計温度計工業会

日本医薬品添加期協会

日本エアゾノレヘアーラッカー工業組合

日本AB S樹路工業会

日本LPガス協会

日本才一トケミカノレ工業会

自本界面活性剤工業会

司本化学繊維協会

日本ガスメ

日本ガソリ

日本家躍用殺虫剤工業会

話本家庭用洗浄剤工業会

日本火薬工業会

日本硝子計量器工業協開組合

日本ガラスびん協会

日本革類卸売事業協同組合

日本機械工具工業会

詞本機械鋸・刃物工業会

日本靴工業会

日本グラブイツタコミュニケーショ

組合連合会

日本化粧品工業連合会

日本建築仕上学会

日本建築仕上材工業会

日本顕微鏡工業会

日本高庄ガス容器パノレブ、工業会

臼本光学

日本光学測定機工業会

日本鉱業協会

日本工業塗装協同組合連合会

日本工作機械販売協会

司本合板工業組合連合会

日本香料工業会

自本ゴム履物協会

日本酸化チタン工業会

日本産業洗浄協議会

日本試験機工業会

日本室内装飾事業協同組合連合会

日本島動車輸入組合

日本自動販売機保安整備協会

司本酒造組合中央会

自本高工会議所

日本真空工業会

日本吹出口工業会

日本スチレ

日本製告協会

日本製紙連合会

自本精密機械工業会

日本精密測定機農工業会

日本製薬間体連合会

日本石鹸、洗剤工業会

日本石鹸洗剤工業組合

日本接着剤工業会

日本ゼラチン・コラ…ゲン工業組合

間本繊維板工業会

日本ソ

日本暖房機器工業会

日

司本チェーンストア協会

一般社団法人E本鋳鍛鋼会

罰本陶磁器工業協同組合連合会

日本内航海運組合総連合会

日本内燃機関連合会

日本難燃剤協会

日本パーマネントウェーブ液工業組合

自本パーミキュライト

日本歯磨工業会

員本ピー

日本肥料アンモニア協会

日本ブオーム印鼎工業連合会

日本ブォ…ムスチレン工業組合

器本弗素樹脂工業会

日本部品供給装置工業会

日本プラスチック機械工業会

日本プラスチック工業連盟

自本ブノレオ口カ…ボン協会

日本ヘアカラー工業会

日本PE Tブイノレム工業会

畠本ボ、イラー‘圧力容器工業組合

日本防疫殺虫剤協会

日本紡績協会

日本ポリオレブインフィルム工業組合

自本無機薬品協会

日本メンテナンス工業会

日本木材開腐工業組合

日本有機過駿化物工業会

日本輸入化粧品協会

日本窯業外装材協会

日本溶剤リサイクノレ工業会

日本羊毛産業協会

日本j谷用剤工業会

農薬工業会

発泡スチロール協会

光触媒工業会

米国医療機器.IVD工業会

ポリカ

モノ

ト場脂技術研究会

陸上貨物運送事業労働災害防止協会

硫酸協会

林業・木材製造業労楊災害防止協会

ロックウ

一般財団法人食品産業センター

一般社団法人日本食品諒加物協会

カーボンブラック

一般社団法人産業環境管理協会

一般社団法人セメント

一般社団法人JATI協会

一般社団法人日本科学館料協会

一般社司法人日本防水材料協会

アスブアノレトルーブイン

FRP防水材工業会

合成高分子ノレ…アイン

日本ウレタ

トーチ工法ループイング工業会

一般社団法人建築防水安全品費協議会

日本塗り床工業会

技術連合会

協同組合日本飼料工業会

日本ノ〈ワダ…コーティング協関組合

せんい強化セメント板協会

一般社団法人若費ボー

一般社団法人ALO協会

インテリアフ口ア

一般社団法人日本溶接協会

せんい強化セメント板協会

一般社団法人日本搭接材料工業会

吸水性樹脂工業会

	kenta
	資料_基発0207第1号